AUTO N. 06085
“POR EL CUAL SE ORDENA LA PRÁCTICA DE PRUEBAS Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto
Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto 175 de 2009 y en especial, las
delegadas por la Resolución 01865 del 6 de julio de 2021, modificada y adicionada por la
Resolución 046 del 13 de enero de 2022 y modificada por la Resolución 0689 del 3 de mayo del
2023 de la Secretaría Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que la Secretaría Distrital de Ambiente, en uso de sus funciones de control y vigilancia del
cumplimiento de las normas de protección ambiental y manejo de los recursos naturales en el
Distrito Capital, y en atención al radicado No. 2013ER032663 de 26 de marzo de 2013, realizó
visita técnica el día 13 de abril de 2013, al establecimiento de comercio denominado LOS
COMPADRES, registrado con matrícula mercantil No. 0002220903 de 04 de junio de 2012,
ubicado en la Calle 140A No. 108A - 30 de la localidad de Suba de Bogotá D.C., de propiedad
del señor JOSE MARCO ANTONIO CASTELBLANCO CASTELBLANCO, identificado con
cédula de ciudadanía No. 19.376.203, con el fin de verificar los niveles de presión sonora
generados por el mencionado establecimiento.
Que de la mencionada visita, mediante Acta No. 2155 de 13 de abril de 2013, se requirió al
propietario del establecimiento de comercio denominado LOS COMPADRES, para que dentro
del término de quince (15) días calendario, diera cumplimiento a las siguientes obligaciones:
 Efectuar las acciones y/o ajustes necesarios para el control de la emisión sonora proveniente de
las actividades relacionadas con la actividad comercial.
 Remitir a la Entidad el informe detallado de las obras y/o acciones realizadas.
 Remitir el registro de la Matricula Mercantil del establecimiento de comercio.
Que esta Entidad, con el fin de realizar seguimiento al requerimiento precitado, llevó a cabo visita
técnica el día 29 de junio de 2013, para establecer el cumplimiento legal en materia de ruido de
conformidad con los parámetros establecidos en el artículo 9° de la Resolución 627 de 2006.
Que en consecuencia de la anterior visita técnica, la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y
Visual de la Dirección de Control Ambiental de esta Secretaría, emitió el Concepto Técnico No.
7800 del 14 de octubre de 2013 (2013IE137584), en donde se estableció que el nivel equivalente
del aporte sonoro de las fuentes especificas (Leqemisión) fue de 67.9 dB(A), por lo que se
concluyó que el generador de la emisión incumple con los niveles máximos permisibles aceptados
por la norma, en el horario nocturno para un Sector B. Tranquilidad y Ruido Moderado, Subsector
Zona Residencial, incumpliendo presuntamente con los artículos 45 y 51 de la Decreto 948 de
1995 compilados en los artículos 2.2.5.1.5.4 y 2.2.5.1.5.10 del Decreto 1076 de 2015, en
concordancia con el artículo 9 de la Resolución 627 de 2006.
Que la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente -SDA, encontró
mérito suficiente para dar inicio al procedimiento sancionatorio ambiental mediante Auto No.
00286 del 03 de enero de 2014 (2014EE001048), en contra del señor JOSE MARCO ANTONIO
CASTELBLANCO CASTELBLANCO, identificado con cédula de ciudadanía No. 19.376.203, en
calidad de propietario del establecimiento de comercio denominado LOS COMPADRES,
registrado con matrícula mercantil No. 0002220903 del 04 de junio de 2012, ubicado en la Calle
140A No. 108A - 30 de la localidad de Suba de Bogotá D.C., en los términos del artículo 18 de la
Ley 1333 de 2009.
Que el Auto No. 00286 de 03 de enero de 2014, fue publicado en el Boletín Legal de la Secretaria
Distrital de Ambiente el día 03 de marzo de 2016, comunicado al Procurador Delegado para
Asuntos Judiciales Ambientales y Agrarios con radicado 2014EE041879 del 11 de marzo de 2014
y notificado por aviso el día 31 de julio de 2015, con constancia de ejecutoria del día 03 de agosto
de 2015, previo envió del oficio para notificación personal, obrante a folio 41.
Que la secretaría Distrital de Ambiente -SDA, emitió el Auto No. 02608 de 19 de diciembre de
2016 (2016EE225815), mediante la cual se decidió formular en contra del señor JOSE MARCO
ANTONIO CASTELBLANCO CASTELBLANCO, identificado con cédula de ciudadanía No.
19.376.203, en calidad de propietario del establecimiento de comercio denominado LOS
COMPADRES, registrado con matrícula mercantil No. 0002220903 del 04 de junio de 2012,
ubicado en la Calle 140A No. 108A - 30 de la localidad de Suba de Bogotá D.C., presuntamente

artículo 25 de la Ley 1333 de 2009, dispone:
“ARTÍCULO 25. DESCARGOS. Dentro de los diez días hábiles siguientes a la notificación del pliego
de cargos al presunto infractor este, directamente o mediante apoderado debidamente constituido,
podrá presentar descargos por escrito y aportar o solicitar la práctica de las pruebas que
estime pertinentes y que sean conducentes.” (Negrilla y subrayado fuera de texto)
Que en el parágrafo del artículo 25 de la ley 1333 de 2009, se establece:
“Los gastos que ocasione la práctica de una prueba serán a cargo de quien lo solicite”.
Que en ejercicio del derecho de defensa el señor JOSE MARCO ANTONIO CASTELBLANCO
CASTELBLANCO, identificado con cédula de ciudadanía No. 19.376.203, contaba con un
término perentorio de diez (10) días hábiles siguientes a la notificación, para presentar escrito de
descargos en contra del Auto No. 02608 de 19 de diciembre de 2016, por el cual se formuló
pliego de cargos.
Que una vez verificado los sistemas de radicación de la Entidad dentro de los diez (10) días
hábiles siguientes a la notificación del Auto No. 02608 de 19 de diciembre de 2016, terminó
previsto por el artículo 25 de la Ley 1333 de 2009; esto es del 26 de septiembre de 2017 al 09 de
octubre de 2017, se evidenció radicado No. 2017ER197488 de 06 de octubre de 2017 por medio
del cual el señor JOSE MARCO ANTONIO CASTELBLANCO CASTELBLANCO, identificado
con cédula de ciudadanía No. 19.376.203, presentó escrito de descargos.
III. CONSIDERACIONES JURIDICAS
Consideraciones Generales.